
Pagina 1 di 2 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154    

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it    
 

 

Prot. e data (si veda segnatura) 

 

CIG Z673621F6F 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO per l’affidamento diretto di servizi di 

formazione/aggiornamento – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  

modificato e integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”  

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

RILEVATA la necessità di assolvere agli obblighi del D.Lgs 81/2008 usufruendo dei servizi formativi di 

personale esperto sulle tematiche della sicurezza sui luoghi di lavoro, rivolto al personale scolastico; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha verificato di non poter acquisire la specifica 

competenza necessaria presso il personale docente e non docente a sua disposizione; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e servizi 

approvato dal C.d.I. con Delibera n. 56 del 01/04/2019; 

VISTO il Programma Annuale 2022 ed accertata la relativa disponibilità di cassa; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 

RITENUTO di poter procedere all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto degli art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mm. e ii. dell’art. 45 del D. n.129/2018; 

VALUTATE le offerte economiche pervenute;  

CONSIDERATA la validità economica dell’offerta dell’11/04/2022, ns. Prot. n. 1798 del 11/04/2022, 

presentata dalla Corsiform di Floriana Lamberti – Via Pietro Colletta, 27 – 80070 Monte di Procida (NA) 

P.IVA: 09863881216, riferita alla realizzazione di corsi di formazione generale, specifica e aggiornamento 

lavoratori, formazione e aggiornamento primo soccorso, formazione e aggiornamento lotta antincendio, 

formazione per ASPP Modulo A; 

PRESO ATTO che le premesse fanno parte integrante sostanziale del presente provvedimento che vale 

come comunicazione di avvio del procedimento, 

 

DETERMINA 
 

• di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, per la realizzazione 

dei seguenti corsi di formazione: 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002025 - 26/04/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



Pagina 2 di 2 

 

o FORMAZIONE GENERALE - 4 ORE (IN MODALITA’ FAD)  

o FORMAZIONE SPECIFICA - 8 ORE (IN MODALITÀ AULA VIRTUALE CERTIFICATA) 

o AGGIORNAMENTO LAVORATORI - 6 ORE (IN MODALITA’ FAD) 

o PRIMO SOCCORSO FORMAZIONE – 12 ORE (PARTE TEORICA IN AULA VIRTUALE 

CERTIFICATA E PARTE PRATICA IN PRESENZA) 

o PRIMO SOCCORSO AGGIORNAMENTO - 4 ORE (PARTE PRATICA IN PRESENZA) 

o LOTTA ANTINCENDIO FORMAZIONE – 8 ORE (PARTE TEORICA IN AULA VIRTUALE 

CERTIFICATA E PARTE PRATICA IN PRESENZA) 

o LOTTA ANTINCENDIO AGGIORNAMENTO - 5 ORE (PARTE TEORICA IN AULA VIRTUALE 

CERTIFICATA E PARTE PRATICA IN PRESENZA) 

o ASPP MODULO A – 28 ORE (IN MODALITA’ FAD) 

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 2900,00 a carico del P.A. 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità, per i corsi di formazione/aggiornamento: corso di 

formazione generale (4 ore) per n. 50 partecipanti, corso di formazione specifica (8 ore) per n. 13 

partecipanti, corso di aggiornamento lavoratori (6 ore) per n. 13 partecipanti, corso di formazione 

in primo soccorso (12 ore) per n. 6 partecipanti, corso di aggiornamento in primo soccorso (4 ore) 

per n. 4 partecipanti, corso di formazione in lotta antincendio (8 ore) per n. 8 partecipanti, corso di 

aggiornamento in lotta antincendio (5 ore) per n. 28 partecipanti, corso di formazione ASPP A (28 

ore) per n. 1 partecipante; 

• di informare la ditta aggiudicataria sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 

• di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Monica Cavalletti in qualità 

di Responsabile Unico del procedimento; 

• di autorizzare il Direttore SGA Gamba Anna Maria all'imputazione della spesa di € 2900,00 di cui 

alla presente determina, alla relativa categoria P.4.1 del Programma Annuale – 

Formazione/Aggiornamento del personale. 

      Il Dirigente Scolastico 

             Monica Cavalletti 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002025 - 26/04/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI


		2022-04-26T14:09:16+0200
	MONICA CAVALLETTI




